
ПРИКАЗ БОЕРЫК17.09.2024 № 563
«О проведении школьного этапа всероссийскойи республиканской олимпиад школьниковв Нурлатском муниципальном Республике Татарстанв 2024/2025 учебном году»

Согласно приказу МО и Н РТ № под-1585/24 от 16.09.2024 «О проведениишкольного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников вРеспублике Татарстан в 2024-2025 учебном году» (приложение 1) с 25 сентября по23 октября 2024 года проводится школьный этап по 24 предметам: математика,физика, экология, биология, история, обществознание, экономика, право,география, химия, астрономия, русский язык, литература, английский,французский, немецкий, китайский, испанский, итальянский языки, основыбезопасности и защиты Родины (ОБЗР), труд (технология), физическая культура,информатика и ИКТ, искусство (МХК).На основании вышеизложенного
приказываю:

1. Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2024 - 2025 учебном году, согласно графику проведения предметныхолимпиад МО и Н РТ, утвержденному приказом МО и Н РТ № под-1585/24 от16.09.2024 г.2. Руководителям общеобразовательных учреждений строго руководствоватьсяутвержденным приказом МО и Н РТ № под-1585/24 от 16.09.2024 Порядкомпроведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в Республике Татарстан в 2024-2025 учебном году:- назначить ответственного за проведение школьного этапа всероссийских иреспубликанских олимпиад, обеспечить соблюдение строгой конфиденциальностипри получении и тиражировании комплектов заданий школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников.- в срок не позднее 15 календарных дней до начала проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников разработать и утвердитьприказы о проведении школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в муниципальных образованиях Республики Татарстан в2024/2025 учебном году (в приказах утвердить оргкомитет, жюри и апелляционную

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕУЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ«МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»МУНИЦИПАЛЬ КАЗНАУЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шәhәре, 423040Телефон: (84345) 31925, 20702 факс 20673 E-mail: Imc.nur@tatar.rucайт: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

mailto:Imc.nur@tatar.ru


комиссию по каждому предмету и т.д. согласно Порядка проведения), разместитьих на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет»;- организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников по математике, физике,химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии, экономике,обществознанию, труд (технология), истории, иностранным (английский,немецкий, французский, китайский, испанский, итальянский) языкам, праву,русскому языку, литературе, по основам безопасности и защиты Родины (ОБЗР),физической культуре, искусству (МХК) согласно прилагаемому графику;- организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапареспубликанской олимпиады школьников по русскому языку и русской литературедля учащихся школ с родным языком обучения, родным (чувашский, удмуртский,марийский, мордовский, башкирский) языкам и литературе, родному (татарский)языку и родной (татарская) литературе для учащихся школ с родным языкомобучения, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе дляобучающихся-татар школ с русским языком обучения, по родному (татарский)языку для русскоязычных учащихся школ с обучением на русском языке обучения,восточным (арабский и турецкий) языкам, геологии, истории Татарстана итатарского народа;- обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении итиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников;3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте МКУ «Управлениеобразования» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;4. Возложить ответственность за организацию проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2024 - 2025 учебномгоду на старшего методиста Таймуллину Т.Н.;5. Контроль за исполнение приказа возложить на Хамидуллину Н.Н., заместителяначальника управления образования.

Начальник управленияобразования А.Н.Рахматуллина



Приложение 1

________________________________________________________________
ПРИКАЗ БОЕРЫК
16.09.2024 г. Казань № под-1585/24

О проведении школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиадшкольников в Республике Татарстан в2024/2025 учебном году
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиадышкольников», в целях организации проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году п р и к а з ы в а ю :
1. Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2024/2025 учебном году.2. Утвердить прилагаемые:порядок проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2024/2025 учебном году;график проведения и состав участников школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году;график отправки заданий школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников и ключей к ним в 2024/2025 учебном году;инструкцию специалиста-куратора, ответственного за организацию вмуниципальных образованиях Республики Татарстан проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году;согласие на обработку персональных данных участника школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году.
3. Государственному автономному образовательному учреждению«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и наукиРеспублики Татарстан (Г.И.Исламова):руководствоваться Порядком проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2024/2025 учебномгоду при его организации и проведении;

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМФӘНМИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВООБРАЗОВАНИЯ И НАУКИРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



разработать и утвердить смету расходов на оплату разработки и экспертизы заданийшкольного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2024/2025учебном году;организовать разработку единого пакета заданий школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в срок за 10 дней до начала каждойолимпиады;обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при разработке, экспертизе иотправке заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников;назначить специалиста, ответственного за отправку заданий школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников, нормативных документов ворганы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования,выбравшие проведение школьного этапа олимпиад по единым заданиям, сопределением персональной ответственности за конфиденциальность информации.4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованиемРеспублики Татарстан:руководствоваться Порядком проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2024/2025 учебномгоду;назначить приказами отделов (управлений) образования исполнительных комитетовмуниципальных образований Республики Татарстан специалистов - кураторов,ответственных за организацию в муниципальных образованиях проведения школьногои муниципального этапов всероссийской и республиканской олимпиад школьников;в срок не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения школьногоэтапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников разработать и утвердитьприказы о проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в муниципальных образованиях Республики Татарстан в 2024/2025учебном году, разместить их на официальных сайтах органов местного самоуправления,осуществляющих управление в сфере образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;создать конфиденциальную электронную почту для получения комплектаолимпиадных заданий и ключей к ним;организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников по математике, физике,химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии, экономике,обществознанию, труд (технология), истории, иностранным (английский, немецкий,французский, китайский, испанский, итальянский) языкам, праву, русскому языку,литературе, по основам безопасности и защиты Родины (ОБЗР), физической культуре,искусству (МХК) согласно прилагаемому графику;организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапареспубликанской олимпиады школьников по русскому языку и русской литературе для



учащихся школ с родным языком обучения, родным (чувашский, удмуртский,марийский, мордовский, башкирский) языкам и литературе, родному (татарский) языкуи родной (татарская) литературе для учащихся школ с родным языком обучения,родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для обучающихся-татаршкол с русским языком обучения, по родному (татарский) языку для русскоязычныхучащихся школ с обучением на русском языке обучения, восточным (арабский итурецкий) языкам, геологии, истории Татарстана и татарского народа;обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении итиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников.5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителяминистра М.З.Закирову.

Министр И.Г.Хадиуллин



Утвержденприказом Министерстваобразования и наукиРеспублики Татарстанот 16.09. 2024 ода№ под-1585/24
Порядок проведенияшкольного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьниковв Республике Татарстан в 2024/2025 учебном году (далее – Порядок)

1. Школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников(далее – Олимпиада) в Республике Татарстан проводится с 25 сентября по 23 октября2024 года по 24 предметам: математика, физика, экология, биология, история,обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык,литература, английский, французский, немецкий, китайский, испанский, итальянскийязыки, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), труд (технология), физическаякультура, информатика и ИКТ, искусство (МХК).2. Школьный этап республиканской олимпиады школьников проводится с 26сентября по 10 октября 2024 года по русскому языку и русской литературе дляучащихся школ с родным языком обучения, родным (чувашский, удмуртский,марийский, мордовский) языкам и литературе, родному (татарский) языку и родной(татарская) литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному(татарский) языку и родной (татарская) литературе для обучающихся-татар школ срусским языком обучения, татарскому языку для русскоязычных учащихся школ срусским языком обучения, восточным (арабский и турецкий) языкам, геологии,истории Татарстана и татарского народа.3. Организаторами являются:школьного и муниципального этапов всероссийской и республиканской олимпиадшкольников – отделы (управления) образования исполнительных комитетовмуниципальных образований (городских округов) Республики Татарстан;регионального этапа всероссийской олимпиады и заключительного этапареспубликанской олимпиады – Министерство образования и науки РеспубликиТатарстан (далее – Министерство);заключительного этапа всероссийской олимпиады – Министерство просвещенияРоссийской Федерации.Министерство привлекает в качестве организатора всех этапов всероссийскойолимпиады школьников государственное автономное образовательное учреждение«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и наукиРеспублики Татарстан (далее – ГАОУ «РОЦ»).



Форма проведения Олимпиады – очная.При проведении Олимпиады допускается использование информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадныхзаданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненныхолимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии свыставленными баллами при условии соблюдения требований законодательстваРоссийской Федерации в области защиты персональных данных.Решение о проведении школьного этапа Олимпиады с использованиеминформационно-коммуникационных технологий принимается организаторомшкольного этапа Олимпиады по согласованию с Министерством образования и наукиРеспублики Татарстан.Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с настоящим Порядком поорганизационно-технологической модели, определенной оргкомитетом школьногоэтапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного имуниципального этапов олимпиады и требований к проведению школьного этапаОлимпиады.4. Организатор школьного этапа Олимпиады:не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения Олимпиадыформирует оргкомитет школьного этапа и утверждает его состав;не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения Олимпиадыутверждает состав жюри и апелляционной комиссии олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету;определяет сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапаолимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-технического оборудования, используемого при его проведении; определяет срокирасшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненныхолимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показавыполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участниковолимпиады;определяет график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии сосроками, установленными Министерством образования и науки РеспубликиТатарстан;создает муниципальные предметно-методические комиссии для осуществленияметодического обеспечения школьного этапа олимпиады;не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапаолимпиады письменно информирует руководителей органов местногосамоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителейобразовательных организаций, расположенных на территории соответствующихмуниципальных образований, участников школьного этапа олимпиады и ихродителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапаолимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и



утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию ипроведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету;обеспечивает создание специальных условий для участников школьного этапаолимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизическогоразвития;организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления впротоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов завыполнение заданий, и утверждает итоговые результаты школьного этапа олимпиадыс учетом внесенных изменений;устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады;в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведениясоревновательных туров утверждает итоговые результаты школьного этапаолимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколовжюри и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет с указаниемсведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету.5. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:разрабатывает организационно-технологическую модель проведения школьногоэтапа Олимпиады;обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады всоответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующимипроведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на моментпроведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям иорганизации обучения в образовательных организациях;обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей)обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядкоми о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательномупредмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» (далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса,субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнениизаданий (далее - сведения об участниках), и передает их организаторусоответствующего этапа олимпиады;обеспечивает информирование участников о продолжительности выполненияолимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, опроведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ,порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами,об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления срезультатами олимпиады;



осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участниковшкольного этапа олимпиады;несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во времяпроведения школьного этапа Олимпиады;несет ответственность за внесение данных о призерах и победителях и педагогах,их подготовивших, в Единую информационную систему учета данных олимпиад вустановленном порядке.6. Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады формируется изпредставителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление всфере образования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады,педагогических и научно-педагогических работников, а также представителейобщественных и иных организаций, средств массовой информации и утверждаетсяорганизатором школьного этапа олимпиады. Число оргкомитета школьного этапаолимпиады составляет не менее 5 человек.7. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады:разрабатывают олимпиадные задания для проведения школьного этапаолимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и требования корганизации и проведению школьного этапа олимпиады по соответствующемуобщеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций попроведению Олимпиады.обеспечивают хранение олимпиадных заданий для Олимпиады до их передачиорганизатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательствомРоссийской Федерации ответственность за их конфиденциальность.8. Жюри школьного этапа Олимпиады:осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненныхолимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологическоймоделью этапа олимпиады;определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтингаучастников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатоврассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организаторомОлимпиады, и оформляет итоговый протокол;в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения направляеторганизатору Олимпиады протокол жюри, подписанный председателем и секретаремжюри по соответствующему общеобразовательному предмету, с результатамиолимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров иучастников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах пообщеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица). Индивидуальныерезультаты участников школьного этапа Олимпиады заносятся в рейтинговуютаблицу результатов участников школьного этапа олимпиады пообщеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список

http://ivo.garant.ru/document?id=12048555&sub=17


участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее -рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитномпорядке;в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения направляеторганизатору Олимпиады аналитический отчет о результатах выполненияолимпиадных заданий, подписанный председателем жюри.Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадныеработы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверкивыполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки допубликации предварительных результатов олимпиады.9. Состав жюри школьного этапа Олимпиады формируется из числапедагогических, научно-педагогических работников, руководящих работниковобразовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителеймеждународных олимпиад школьников и победителей и призеров заключительногоэтапа всероссийской олимпиады школьников по соответствующимобщеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающихпрофессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующейобщеобразовательному предмету олимпиады.10. Число членов жюри по каждому общеобразовательному предмету составляетне менее пяти человек.11. Председатель жюри не может являться таковым более двух лет подряд.12. Школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад проводится поразработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями пообщеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее -муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады) заданиям,основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднегообщего образования углублённого уровня и соответствующей направленности(профиля) (далее - олимпиадные задания).13. С целью повышения объективности проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников и формирования единогокритериального похода к оцениванию олимпиадных работ в Республике Татарстан,наряду с муниципальными предметно-методическими комиссиями ГАОУ «РОЦ» вправе организовать разработку и экспертизу единых олимпиадных заданий по всемпредметам всероссийской и республиканской олимпиад школьников.14. Выбор комплекта олимпиадных заданий для проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников осуществляет организаторшкольного и муниципального этапов всероссийской и республиканской олимпиадшкольников – отдел (управление) образования исполнительных комитетовмуниципальных образований Республики Татарстан.15. Конкретные места проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников по каждому общеобразовательному



предмету устанавливаются отделом (управлением) образования исполнительныхкомитетов муниципальных образований Республики Татарстан.Срок окончания школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников – не позднее 30 октября 2024 года.16. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представителиорганизатора олимпиады, оргкомитетов и жюри школьного этапа олимпиады посоответствующему предмету, общественные наблюдатели, должностные лицаМинистерства, Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов РоссийскойФедерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования, илиорганов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющихпереданные полномочия Российской Федерации в сфере образования (далее -переданные полномочия), субъекта Российской Федерации, на территории которогопроводится этап олимпиады, медицинские работники, технические специалисты,занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады,представители средств массовой информации, а также сопровождающие участниковлица, определенные в соответствии с установленным организаторомсоответствующего этапа олимпиады порядком (далее - сопровождающие лица).17. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому, английскому языкам и математике - для 4-11 классов, поосновам безопасности и защиты Родины - для 3-11 классов). Участник Олимпиадывыполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса,программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случаепрохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные дляболее старших классов по отношению к тем классам, программы которых ониосваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и наследующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные длякласса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более старшихклассов.Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы вформе самообразования или семейного образования, принимают участие в школьномэтапе Олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую онизачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговойаттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе сиспользованием информационно-коммуникационных технологий, или вобразовательной организации по месту проживания участника олимпиады.Участники олимпиады с ОВЗ и дети-инвалиды принимают участие в олимпиадена общих основаниях.18. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно бытьпредоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований кпроведению школьного этапа Олимпиады на школьном этапе олимпиады,утвержденными протоколом муниципальной предметно-методической комиссии по



соответствующему общеобразовательному предмету.Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых дляпроведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение олимпиадных заданий вусловиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологическимитребований к условиям и организации обучения в образовательных организациях.19. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняютсяучастником самостоятельно без помощи посторонних лиц.20. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов при необходимости организаторами школьного этапа Олимпиадысоздаются специальные условия для обеспечения возможности их участия,учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития, в томчисле:беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличиепандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположениеаудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел идругих приспособлений);присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады сОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния ихздоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей(далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитатьзадание, перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являтьсяспециалистом предметной области, по которой проводится олимпиада;использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий техническихсредств;привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих ислабослышащих участников олимпиады);использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участниковолимпиады);оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или ввиде электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнениеолимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере;обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей дляоформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепыхучастников олимпиады);копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведенияолимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапаолимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады увеличительнымиустройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (дляслабовидящих участников олимпиады).21. В случае необходимости привлечения ассистентов для участниковолимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания



специальных условий и документы, подтверждающие необходимость их создания(заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности),должны быть направлены в оргкомитет Олимпиады указанными участниками или ихродителями (законными представителями) не позднее чем за 10 календарных дней додаты проведения соответствующих этапов олимпиады.22. Родители (законные представители) участника Олимпиады не позднее чем за3 календарных дня до начала проведения Олимпиады, в котором он принимаетучастие, письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком ипредоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждомуобщеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет суказанием сведений об участниках, которые хранятся организатором школьногоэтапа Олимпиады в течение одного года с даты проведения школьного этапаОлимпиады.23. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенногона выполнение олимпиадных заданий, запрещается:участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиадыолимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов ичерновики, копировать олимпиадные задания;лицам, перечисленным в п.16 Порядка, оказывать содействие участникам всехэтапов олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы,письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.24. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденныхтребований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады удаляетданного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участникаолимпиады.Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается правадальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету втекущем году. Выполненная им работа не проверяется.В случае если факт нарушения становится известен представителям организаторапосле окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговыхрезультатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулированна основании протокола жюри с решением о дисквалификации участника.25. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или)утвержденных требований к организации и проведению Олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету представитель организатора Олимпиады отстраняетуказанных лиц от проведения олимпиады, составив соответствующий акт.При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в п.16 Порядка,составляется акт по форме, определенной организатором школьного этапаолимпиады, после чего указанные лица удаляются из места проведения олимпиады.

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#1020


26. Олимпиада проводится в соответствии с настоящим Порядком поорганизационно-технологической модели, определенной оргкомитетом школьногоэтапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного имуниципального этапов олимпиады и требований к проведению школьного этапаОлимпиады.27. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.28. При введении санитарно-эпидемиологическим надзором ограничений,предусмотреть использование информационно-коммуникационных технологий вчасти организации показа, апелляции и выполнения заданий.29. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предметупредставители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады- информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций онесогласии с выставленными баллами, а также о случаях нарушения в местепроведении Олимпиады (использование неразрешенных справочных материалов,средств связи, электронно-вычислительной техники и др.), о случаях удаления сОлимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады.30. Во время проведения Олимпиады участники олимпиады:должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению школьногоэтапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденныеорганизатором школьного этапа Олимпиады, центральными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которымпроводится Олимпиада;должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады;не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведенияОлимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации ипроведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету.31. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участникиОлимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии свыставленными баллами в жюри школьного этапа олимпиады.32. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, чтоего работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями иметодикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.33. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участникаОлимпиады.34. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленнымибаллами жюри школьного этапа Олимпиады принимает решение об отклоненииапелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции икорректировке баллов.



35. В целях обеспечения при проведении Олимпиады равных условий участниколимпиады вправе подать в оргкомитет школьного этапа в письменной формеапелляцию о нарушениях в месте проведения Олимпиады (использованиенеразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительнойтехники и др.) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места проведенияолимпиады.Документами рассмотрения апелляции являются:письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады;журнал (листы) регистрации апелляций;протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранениеорганизаторам школьного этапа.36. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологическойплатформе «Сириус.Курсы» проводится по 6 общеобразовательным предметам(математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия) с использованиемдистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организациивыполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оцениваниявыполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений,показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций.Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.37. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство сустойчивым доступом к сети «Интернет».38. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам втечение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, впериод с 8:00 до 22:00 по местному времени.39. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодамучастников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тураолимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиадыsiriusolymp.ru.40. Вход участника в тестирующую систему осуществляется поиндивидуальному коду (для каждого из шести предметов отдельный код), которыйнаправляется каждому участнику в его образовательной организации. Этотиндивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам послезавершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую системупубликуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.41. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадныезадания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которыхони проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса,задания которого он выполняет.42. Время, отведенное на выполнение заданий для каждогообщеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в текстезаданий, а также публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник

https://uts.sirius.online/
https://siriusolymp.ru/


олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00по местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончанияотведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по местному времени. Вслучае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного навыполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверкуавтоматически.43. Задания выполняются непосредственно в общеобразовательной организации.44. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады поконкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады непозднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требованияопределяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий поклассам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимыедополнительные материалы.45. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально исамостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий,использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение ксети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).46. В течение двух календарных дней после завершения олимпиады на сайтеолимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы илипроводятся онлайн-трансляции разборов заданий.47. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующейсистемы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать накнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериямиоценивания, разработанными составителями заданий.48. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам покоду участника через семь календарных дней с даты проведения олимпиады всоответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады.49. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работыили подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение трехкалендарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады посоответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрениевопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному наофициальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопросучастника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимостьперепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитываяновое множество верных ответов.50. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса поистечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются вобразовательные организации.

https://siriusolymp.ru/


Утвержденприказом Министерстваобразования и наукиРеспублики Татарстанот 16.09.2024 года№ под-1585/24
Графикпроведения и состав участников школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году

Классы Наименование предмета Датапроведения Деньнедели
5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 25 сентября среда

5,6,7,8,9,10,11
Родные (марийский,удмуртский, чувашский,мордовские (эрзя, мокша)башкирский) язык илитература 26 сентября четверг

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык
7,8,9,10,11 Турецкий язык
5-6,7-8,9, 10,11 Литература 27 сентября пятница
5-6,7-8,9,10-11 Экономика 28 сентября суббота8,9,10-11 История Татарстана итатарского народа
5-6,7-8,9-11

Иностранные языки(теоретический тур):Китайский,Испанский, Итальянский 30 сентября понедельник
5,6,7,8,9,10,11 Русский язык дляобучающихся школ с роднымязыком обучения
4,5,6,7,8,9,10,11

Татарский язык длярусскоязычных обучающихсяшкол с русским языкомобучения 1 октября вторник8,9,10,11 Геология
5,6,7,8,9,10,11 Русская литература дляобучающихся школ с роднымязыком обучения



7,8, 9,10,11 Физика 2 октября среда
5,6,7,8,9,10-11 История 3 октября четверг3-4,5-6,7,8,9,10-11 ОБЗР (теоретический тур)
5-6,7,8,9,10-11 ОБЗР (практический тур) 4 октября пятница5-6,7-8,9,10-11 Экология
4,5,6,7,8,9,10,11 Родной (татарский) язык дляобучающихся школ статарским языком обучения

5 октября суббота4,5,6,7,8,9,10,11 Родной (татарский) язык дляобучающихся – татар школ срусским языком обучения
5-6,7-8,9,10-11 Труд (технология) (теория,практика)
5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 7 октября понедельник5,6, 7,8, 9,10,11 География
7,8,9,10,11 Биология 8 октября вторник
5, 6 Биология 9 октября среда4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык
5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская)литература для обучающихсяшкол с татарским языкомобучения 10 октября четверг
5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская)литература для обучающихся– татар школ с русскимязыком обучения
5-8,9,10,11 Право 28 октября
4, 5-6, 7-8, 9-115-6, 7-8, 9-115-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:Английский, Французский,Немецкий
11 октября(теоретическийтур) пятница

9-115-6, 7-8, 9-115-6, 7-8, 9-11
Иностранные языки:Английский, Французский,Немецкий

12 октября(устный тур) суббота

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 14 октября понедельник
7,8,9,10,11 Математика 15 октября вторник
4,5,6 Математика 16 октября среда
5-6,7-8,9-11 Физическая культура 17 октября четверг



(девушки)5-6,7-8,9-11(юноши)
(теоретико-методическийтур)

7,8,9,10,11 Химия 18 октября пятница
5-6,7-8,9-11(девушки)5-6,7-8,9-11(юноши)

Физическая культура 19 октября(практическийтур)
суббота

5,6,7,8,9-11(информатика,информационнаябезопасность иробототехника)
Информатика 23 октября среда



Утвержденприказом Министерстваобразования и наукиРеспублики Татарстанот 16.09. 2024 года№ под-1585/24Графикнаправления заданий и ответов школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в 2024/2025 учебном году
Наименованиепредмета Датапроведения

Отправлениезаданий Отправление ответов
дата время дата время

Астрономия 25сентября На технологической платформе«Сириус. Курсы»
Родные (марийский,удмуртский,чувашский,мордовские (эрзя,мокша) башкирский)язык и литература

26сентября 26сентября 8.00-9.00 26сентября 16.00-17.00
Арабский язык
Турецкий язык
Литература 27сентября 27сентября 8.00-9.00 27сентября 16.00-17.00
Экономика 28сентября 28сентября 8.00-9.00 28сентября 16.00-17.00История Татарстана итатарского народа
Иностранные языки(теоретический тур):Китайский,Испанский,Итальянский 30сентября 30сентября 8.00-9.00 30сентября 16.00-17.00Русский язык дляобучающихся школ сродным языкомобучения
Татарский язык длярусскоязычныхобучающихся школ срусским языком

1 октября 1 октября 8.00-9.00 1 октября 16.00-17.00



обучения
Геология
Русская литературадля обучающихсяшкол с роднымязыком обучения
Физика 2 октября На технологической платформе«Сириус. Курсы»
История 3 октября 3 октября 8.00-9.00 3 октября 16.00-17.00ОБЗР (теоретическийтур)
ОБЗР (практическийтур) 4 октября 4 октября 8.00-9.00 4 октября 16.00-17.00Экология
Родной (татарский)язык дляобучающихся школ статарским языкомобучения

5 октября 5 октября 8.00-9.00 5 октября 16.00-17.00Родной (татарский)язык дляобучающихся – татаршкол с русскимязыком обучения
Труд (технология)
Искусство (МХК) 7 октября 7 октября 8.00-9.00 7 октября 16.00-17.00География
Биология (7,8,9,10,11) 8 октября На технологической платформе«Сириус. Курсы»
Биология (5,6) 9 октября

На технологической платформе«Сириус. Курсы»
Русский язык 9 октября 8.00-9.00 9 октября 16.00-17.00
Родная (татарская)литература дляобучающихся школ статарским языкомобучения

10октября 10октября 8.00-9.00
10октября 16.00-17.00

Родная (татарская)литература для



обучающихся – татаршкол с русскимязыком обучения
Право
Иностранные языки(теоретический тур):Английский,Французский,Немецкий

11октября 11октября 8.00-9.00 11октября 16.00-17.00

Иностранные языки(устный тур):Английский,Французский,Немецкий

12октября 12октября 8.00-9.00
12октября 16.00-17.00

Обществознание 14октября 14октября 8.00-9.00 14октября 16.00-17.00
Математика(7,8,9,10,11) 15октября На технологической платформе«Сириус. Курсы»
Математика (4,5,6) 16октября На технологической платформе«Сириус. Курсы»
Физическая культура(теоретико-методический тур)

17октября 17октября 8.00-9.00
17октября 16.00-17.00

Химия 18октября На технологической платформе«Сириус. Курсы»
Физическая культура(практический тур) 19октября 19октября 8.00-9.00 19октября 16.00-17.00

Информатика 23октября На технологической платформе«Сириус. Курсы»



Утвержденаприказом Министерстваобразования и наукиРеспублики Татарстанот 16.09. 2024 года№ под-1585/24
Инструкция специалиста-куратора, ответственного за организацию вмуниципальных образованиях проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году

1. Специалист-куратор, ответственный за организацию в муниципальныхобразованиях проведения школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в 2024/2025 учебном году (далее – Организатор),назначается приказом отдела (управления) образования исполнительного комитетамуниципального образования.2. Ответственный за организацию в муниципальных образованияхпроведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников отвечает:за достоверность контактных реквизитов Организатора (район, ФИО(последнее – при наличии), должность, контактный телефон, адрес электроннойпочты);за своевременное получение заданий школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад и ключей к ним;за своевременную передачу комплектов заданий школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад и ключей к ним представителяморгкомитета общеобразовательных учреждений;за обеспечение сохранности и конфиденциальности полученных материалов;за своевременное размещение заданий школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников, ключей и критериев оценивания заданийна следующий календарный день после написания олимпиады согласно графику наофициальных сайтах органов местного самоуправления, осуществляющихуправление в сфере образования в сети Интернет.3. Рассылка заданий школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад и ключей к ним осуществляется по электронной почте на каждуюпредметную олимпиаду отдельно в сроки, определенные графиком, утвержденнымприказом Министерства образования и науки, с почтового адреса rocolymp@mail.ruна электронный адрес специалиста-куратора, ответственного за организацию вмуниципальных образованиях проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников.Задания или ключи к ним высылаются одним файлом в архивированном видев формате *.гаг с названием, соответствующим предмету олимпиады. Каждыйархив содержит файлы в формате *.doc с заданиями или ключами к ним по



заявленным параллелям.4. Организатор обязан лично находиться за компьютером в указанные вграфике дату и время, обеспечив нормальное функционирование компьютернойтехники.При получении письма с заданиями или ключами к ним Организатор обязанподтвердить получение ответным письмом на адрес отправителя.5. В случае неполучения заданий или ответов в указанное времяОрганизатор обязан сообщить об этом ответственному специалистугосударственного автономного образовательного учреждения «Республиканскийолимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан(Далее – ГАОУ «РОЦ»).6. В случае возникновения нештатной ситуации Организатор обязанпринять все меры, обеспечивающие сохранность полученной информации инезамедлительно сообщить о принятых мерах начальнику муниципального отделаобразования и в Министерство образования и науки Республики Татарстан.7. После получения олимпиадных заданий или ключей к ним Организаторосуществляет их рассылку представителям оргкомитетов школьного этапа,созданных в каждой общеобразовательной организации, для последующеготиражирования полученного материала по количеству участников школьного этапапо соответствующему предмету.8. По результатам проведения очередной предметной олимпиадыОрганизатор обязан проконтролировать размещение в 7-дневный срок на сайтекаждой общеобразовательной организации итогового протокола с общимрейтингом участников школьного этапа в данном учреждении.



Утвержденприказом Министерстваобразования и наукиРеспублики Татарстанот 16.09. 2024 года № под-1585/24
(рекомендуемая форма для несовершеннолетних)

(полное наименование общеобразовательной организации)адрес:
от
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)субъекта персональных данных)
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)родителя (законного представителя) субъектаперсональных данных)номер телефона, адрес электронной почты илипочтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данныхЯ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие______________________________________________________________________,
(полное наименование общеобразовательной организации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и наукиРеспублики Татарстан, государственному автономному образовательномуучреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования инауки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), расположенному по адресу:420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, наобработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)в связи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в 2024 - 2025 учебном году, а также Образовательному центру«Талант и успех», расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгтСириус. Олимпийский пр-кт д. 40.



Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка,контактный телефон, адрес электронной почты, страховой номер индивидуальноголицевого счета2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные:Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даетсясогласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление,хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача),обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным закономот 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативнымиправовыми актами Российской Федерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованиемавтоматизированных средств обработки персональных данных субъектаперсональных данных, так и без использования средств автоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональныхданных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзывасубъектом персональных данных в письменной форме.

(ФИО. (последнее – при наличии) (подпись) (дата)родителя (законного представителя)субъекта персональных данных)



(рекомендуемая форма для совершеннолетних)
(полное наименование общеобразовательнойорганизации)адрес:от
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)субъекта персональных данных)
номер телефона, адрес электронной почты или
почтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данныхЯ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» даю свое согласие
(полное наименование общеобразовательной организации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и науки Республики Татарстан,государственному автономному образовательному учреждению «Республиканский олимпиадныйцентр» Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»),расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая,д. 5, на обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных данных, всвязи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2024 - 2025 учебном году, а также Образовательному центру «Талант и успех»,

расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгт Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40.
Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон, адресэлектронной почты, страховой номер индивидуального лицевого счета2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные: отсутствуютПеречень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие наобработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование,уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованиемавтоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так ибез использования средств автоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящеесогласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных вписьменной форме.

(ФИО (последнее – при наличии) (подпись) (дата)субъекта персональных данных)



(рекомендуемая форма для несовершеннолетних)
(полное наименование общеобразовательной организации)ИНН:ОГРН:Адрес:
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъектаперсональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законногопредставителя) субъекта персональных данных)номер телефона, адрес электронной почтыили почтовый адрес:___________________
Согласие на обработку персональных данных,разрешённых для распространенияЯ,

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфересвязи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. №18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональныхданных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю своесогласие
(полное наименование общеобразовательной организации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и науки РеспубликиТатарстан, государственному автономному образовательному учреждению«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и наукиреспублики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), расположенному по адресу: 420036,Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, на обработку(передачу, предоставление, распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)в том числе с использованием информационного ресурсав связи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в 2024 - 2025 учебном году, а также Образовательному центру«Талант и успех», расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгт Сириус.Олимпийский пр-кт д. 40.Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),



2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные:Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даетсясогласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление,хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача),обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативнымиправовыми актами Российской Федерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованиемавтоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональныхданных, так и без использования средств автоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных:настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектомперсональных данных в письменной форме.Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия изапреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется пожеланию субъекта персональных данных):Условия, при которых полученные персональные данные могут передаватьсяоператору, осуществляющего обработку персональных данных, только по еговнутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строгоопределенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных(заполняется по желанию субъекта персональных данных)
(ФИО (последнее – при наличии) (подпись) (дата)родителя (законного представителясубъекта персональных данных)



(рекомендуемая форма для совершеннолетних)
(полное наименование общеобразовательной организации)ИНН:ОГРН:Адрес:
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъектаперсональных данных)
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законногопредставителя) субъекта персональных данных)номер телефона, адрес электронной почтыили почтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данных,разрешённых для распространенияЯ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору всфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработкуперсональных данных, разрешенных субъектом персональных данных дляраспространения» даю свое согласие_________________________________________
( полное наименование общеобразовательной организации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и наукиРеспублики Татарстан, государственному автономному образовательномуучреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования инауки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), расположенному по адресу:420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, наобработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данныхв том числе с использованием информационногоресурса___________________в связи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в 2024 - 2025 учебном году, а также Образовательному центру«Талант и успех», расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгтСириус. Олимпийский пр-кт д. 40.Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),



2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные:Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даетсясогласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление,хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача),обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным закономот 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативнымиправовыми актами Российской Федерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованиемавтоматизированных средств обработки персональных данных субъектаперсональных данных, так и без использования средств автоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональныхданных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзывасубъектом персональных данных в письменной форме.Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъектперсональных данных устанавливает условия и запреты, а также переченьустанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъектаперсональных данных):Условия, при которых полученные персональные данные могут передаватьсяоператором, осуществляющим обработку персональных данных, только по еговнутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строгоопределенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных(заполняется по желанию субъекта персональных данных):
(ФИО (последнее – при наличии) (подпись) (дата)субъекта персональных данных)


